
Atto Dirigenziale
N. 330 del 12/02/2019

Classifica: 005.10.04 Anno  2019 (6939742)

Oggetto INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA  ( ARTICOLO 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 E SMI),  PREVIA MANIFESTAZIONE 
DI  INTERESSE  TRAMITE  PIATTAFORMA  START   PER  LA 
FORNITURA DI CARTA E CANCELLERIA PER  GLI UFFICI DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE PER GLI ANNI 2019-2020-2021.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

La  Dirigente

PREMESSO che occorre provvedere all’acquisto di cancelleria e di carta da destinare agli uffici della  

Città Metropolitana di Firenze per il loro ordinario funzionamento;

VISTO che la Città Metropolitana di Firenze ha intenzione di espletare una procedura di  gara per 

acquisire,  per  gli  anni  2019-2020-2021,  la  carta  e  materiale  di  cancelleria,  previa  manifestazione  di  

interesse, tramite piattaforma Telematica Start;

DATO  ATTO  che,  il  ricorso  alla  manifestazione  di  interesse  consente  una  partecipazione  degli 

operatori  interessati  a  fornire  il  materiale  oggetto  del  presente  atto  consentendo  una  maggiore  

concorrenza e salvaguardando il principio di rotazione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 330 del 12/02/2019

1/5



CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento per il periodo 2019-2020 – 2021 valutato sulla base 

dei consumi rilevati nelle precedenti annualità, è stato stimato complessivamente in euro 39.000,00 oltre  

Iva di legge;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/99 come modificato dall’art. 1 del  

D.L.95 del 06/07/2012, convertito in Legge 135 del 07/08/2012, è stato verificato con consultazione 

del  sito internet  “www.acquistinretepa.it”  che,  la  Consip  SpA,  società  concessionaria  del  Ministero 

dell’Economia  e delle  Finanze per i  servizi  informativi  pubblici,  non ha attivato,  alla  data odierna,  

convenzioni quadro relative alla fornitura di cui alla presente determinazione e che pertanto non sono 

utilizzabili i relativi parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;

RILEVATO CHE gli Enti Pubblici sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica  

Amministrazione (MEPA),  ovvero ad altri  mercati  elettronici  per l’acquisizione di  beni  e  servizi  di  

importo inferiore alla soglia comunitaria in mancanza di convenzioni Consip;

CONSIDERATO che la Regione Toscana, ha istituito un sistema telematico di acquisizione (START) 

che costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della  

Legge 296/2006;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura in oggetto rientra nel disposto di cui all’art. 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, essendo l’importo inferiore ad euro 40.000,00 iva esclusa;

RITENUTO pertanto di:

-  espletare  una  procedura  negoziata  previa  manifestazione  di  interesse,  in  modalità  telematica  sul  

sistema  START,  per  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto,  con  invito  agli  operatori  economici 

interessati  ed  iscritti alla categoria merceologica carta e cancelleria;

-procedere  a  sorteggio  pubblico  nel  caso  in  cui  gli  operatori  economici  che  abbiano  manifestato  

l’interesse a partecipare all’appalto in oggetto, sia superiore a 15  quindici ;

-invitare un numero massimo di 15 operatori individuati a seguito di sorteggio pubblico;

PRESO  ATTO  CHE,  trattandosi  di  categoria  merceologica  omogenea  si  ritiene  opportuno, 

raggruppare la fornitura in un unico lotto, come indicato nel capitolato di appalto, allegato al presente 

atto;

RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 192 del D. lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del 

D.lgs.  18/4/16  n.  50,  secondo  cui  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del  contratto  ed il  criterio  di  selezione  degli  operatori  economici  precisando il  fine  da  perseguire, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le  

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 330 del 12/02/2019

2/5



EVIDENZIATO che:

-  che  l’invito  a  presentare  la  propria  offerta  sarà  rivolto  agli  operatori  economici  che  abbiano 

manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura oggetto del presente provvedimento entro il 

termine fissato;

-  che,  data  la  natura  e  la  tipologia  della  prestazione,  risulta  vantaggioso  procedere  all’affidamento 

tramite procedura concorrenziale (comma 2 lettera a) articolo 36 D.lgs 50/2016 e smi);

- l’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95  

comma 4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore alla  

soglia comunitaria, caratterizzata da elevata ripetitività, con caratteristiche dei beni standardizzate le cui  

condizioni sono definite dal mercato;

-  la  Stazione  Appaltante,  ai  sensi  dell'art.  95  c.  12  del  D.Lgs.  50/2016  ss.mm.ii,  si  riserva  di  non 

procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del  

contratto;

- che la durata del contratto è stabilita in anni 3 (tre) con decorrenza dalla data di sottoscrizione degli  

atti negoziali;

- che il contratto potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale in caso di:

a) risoluzione;

b) esaurimento dell’intero importo contrattuale;

DATO ATTO che il presente appalto resta escluso dalla predisposizione del DUVRI in quanto trattasi 

di mera fornitura e non esistendo rischi di e non si ravvisa la necessità di quantificare gli oneri per la  

sicurezza;

VISTI ;

-        l'art. 36 del D.Lgs. N. 50 DEL 18/4/2016  che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-        l'art .3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-       il D.Lgs.81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;

-       il D.Lgs  33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparenza; 

RICHIAMATE ALTRESÌ:

-la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2019/2021;

-la deliberazione del Consiglio Metropolitano n.2 del 16/01/2019 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n.50 del 27/06/2018 con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2019-2021;

.- la  deliberazione del Consiglio Metropolitano n.111 del 19/12/2018 con la quale è stata approvata la 

Variazione n. 2 al documento unico di programmazione 2019-2021;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 330 del 12/02/2019

3/5



-il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  

sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DISPONE

1) di indire, per le motivazioni espresse in narrativa alle quali si rimanda, una procedura negoziata, ai  

sensi dell’art. 36, co. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse, in modalità 

telematica sul sistema START della Regione Toscana, per l’affidamento della fornitura di prodotti di 

cancelleria per gli uffici della Città di Firenze per il periodo di anni tre;

2)  di  approvare  gli  atti  di  seguito  elencati  facenti  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  

provvedimento, riservandosi la possibilità di apportare modifiche non sostanziali agli stessi:

-  avviso  esplorativo  per  manifestazione  d’interesse,  riservato  ad  operatori  economici  inseriti  nella 

piattaforma START della Regione Toscana;

- dichiarazione integrativa DGUE; 

-Capitolato Speciale di appalto;

-Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse;

3)di  pubblicare  l'avviso  esplorativo  di  cui  sopra,  unitamente  all'allegato  “2)  Capitolato  speciale  di 

Appalto” ed all’allegato sia  sulla  piattaforma Start  sia  sul  sito interne della  Città  Metropolitana  per 

almeno dieci  giorni consecutivi;

4)di procedere ad effettuare sorteggio pubblico nel caso in cui gli  operatori  economici  che abbiano 

manifestato l’interesse a partecipare all’appalto in oggetto, sia superiore a 15;

5)di dare atto che la fornitura è suddivisa in un unico lotto e che la spesa presunta per la fornitura di cui 

trattasi viene stimata complessivamente  in euro 39.000,00 oltre Iva;

6)di dare atto che l’aggiudicazione avverrà mediante applicazione del criterio del mino prezzo in quanto 

trattasi  di  fornitura  con caratteristiche  standardizzate  con elevata  ripetitività  le  cui  condizioni  sono 

definite dal mercato, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettere b) e c) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

7) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

8)che  la  forma  contrattuale  prescelta  consiste  nello  scambio  di  corrispondenza  tra  proposta  ed 

accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32c. 14 del D. Lgs. 50/16;

9) di dare atto che non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI e la relativa quantificazione degli  

oneri per la sicurezza in quanto trattasi di mera fornitura in assenza di interferenze;

 10) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente gara;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali;

12) di dare atto che lo smart-cig sarà registrato al momento dell’inizio della procedura vera e propria;

13) di dare atto che la sottoscritta è e il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 

del D. Lgs 50/2016 e smi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 330 del 12/02/2019

4/5



14) di  dare attuazione agli  adempimenti  di pubblicità  prescritti  dall’art.  29 del d.lgs.  50/2016 e agli  

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

15) di inoltrare il presente atto:

alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione  

dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153, 

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            12/02/2019                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 330 del 12/02/2019

5/5


